[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2016      № 157 -па
с.Булава

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет   сельского поселения  «Село Булава» Ульчского муниципального района, главным администратором которых является администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района, на очередной финансовый год и плановый период

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016  г. № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" администрация  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района, главным администратором которых является администрация  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района, на очередной финансовой год и плановый период.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется, начиная с формирования проекта бюджета сельского поселения на 2017 год и плановый период.

Глава администрации

сельского поселения							Н.П.Росугбу

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением
                        ___________администрации  сельского
 поселения  «Село Булава»
от 02.12.2016   г. № 157-па__

[bookmark: P27]Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района, главным администратором которых является администрация  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района,  на очередной финансовый год и плановый период

1. Настоящая Методика разработана в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574, и применяется для прогнозирования поступлений доходов в бюджет  сельского поселения «Село Булава», главным администратором которых является администрация сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района (далее – администрация),  на очередной финансовый год и плановый период (на два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом).
2. В ходе прогнозирования поступлений доходов в бюджет   сельского поселения «Село Булава»  решаются следующие задачи:
- определение на планируемый финансовый год экономически обоснованного размера поступлений налогов и других обязательных платежей;
- повышение точности прогнозирования поступления доходов в бюджет сельского поселения;
- обеспечение среднесрочной бюджетной устойчивости и сбалансированности бюджета сельского поселения;
- повышение качества управления бюджетным процессом сельского поселения.
3. Перечень доходов бюджета, администратором которых является администрация, устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения «Село Булава»  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, с учетом изменений, внесенных в перечень нормативными правовыми актами администрации.
4. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации  на совершение нотариальных действий, прогнозируется с учетом главы 25.3 «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации исходя их отчетных данных о ее поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом году.
Прогнозирование государственной пошлины производится по  следующей формуле:
Пгос = (Ф х Кт) + Д, где
Пгос – сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения, в прогнозируемом году;
Ф – фактические поступления госпошлины в бюджет сельского поселения в отчетном году;
Кт – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем году по сравнению с отчетным годом;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы муниципального бюджета по госпошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.
5. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Источником данных о сдаваемой в аренду площади имущества и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендодателями.
При формировании прогноза поступлений доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в аренду применяется метод прямого расчета.
Основой расчета доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности поселения являются:
-порядок исчисления и уплаты в бюджет арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности нежилыми зданиями, отдельными помещениями, строениями, сооружениями и имущественными комплексами, установленный нормативными правовыми актами администрации;
-ожидаемый объем поступлений арендной платы за имущество в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам аренды, фактических поступлений текущих платежей и задолженности прошлых лет;
-информация о прогнозе объема выбытия (объема увеличения поступлений) арендной платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем выбытия (объем увеличения поступлений) арендной платы за имущество) в связи с планируемым уменьшением (увеличением) площадей, сдаваемых в аренду;
-сведения о размере задолженности по арендной плате за имущество на последнюю отчетную дату, в том числе возможную к взысканию.
Прогноз поступлений арендной платы за имущество в бюджет рассчитывается по формуле:
Прогноз поступлений арендной платы за имущество = (Ожидаемые поступления арендной платы за имущество - Объем поступлений, носящих разовый характер + Объем увеличения поступлений арендной платы за имущество - Объем выбытия арендной платы за имущество)  x Коэффициент-дефлятор + Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
6. Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в муниципальной собственности.
В прочих поступлениях от использования имущества учитывается плата за коммерческий  и социальный наем жилых помещений.
Плата за наем жилых помещений, находящихся в собственности сельского поселения складывается из платы за наем жилых помещений жилищного фонда социального использования и платы за наем жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования, и рассчитывается на основании нормативного правового акта администрации об утверждении размера платы за наем жилья в многоквартирных домах.
Прогноз социального найма жилых помещений рассчитывается исходя из фактического поступления текущего года, передачи жилых помещений в собственность поселений и приватизации жилья квартиросъемщиками, погашения задолженности и учетом роста тарифов на коммунальные услуги.
7. Прочие доходы от компенсации затрат.
Прогноз объема прочих доходов от компенсации затрат в бюджет сельского поселения на текущий финансовый год определяется на уровне фактических поступлений на последнюю отчетную дату текущего финансового года, приходящуюся на период планирования, по данным отчета об исполнении бюджета. На очередной финансовый год и плановый период прогноз объема данных поступлений не рассчитывается, что обусловлено их разовым (нерегулярным) характером, неподдающемуся объективному прогнозированию.
8.Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
Прогноз доходов от реализации имущества, находящихся в собственности сельского поселения определяется на основании  заключенных договоров купли-продажи и исходя из балансовой (остаточной) стоимости объектов недвижимости, планируемых к реализации и остатков основного долга по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа. При планировании доходов от реализации имущества учитываются риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.
9. Прогноз доходов от штрафов осуществляется исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в результате изменения законодательства.
10. Прогноз объема поступлений прочих неналоговых доходов бюджета сельского поселения на текущий финансовый год определяется на уровне  фактических поступлений на последнюю отчетную дату текущего финансового года, приходящуюся на период планирования, по данным отчета об исполнении бюджета. На очередной финансовый год и плановый период прогноз объема данных поступлений не рассчитывается.
11. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет сельского поселения, относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию. Прогноз объема данных поступлений на очередной финансовый год и плановый период не рассчитывается.
12. Прогноз объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) на очередной финансовый год и плановый период осуществляется следующими методами:
12.1. В соответствии с результатами распределения дотаций, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями Ульчского муниципального района, публикуемыми на официальном сайте Администрации Ульчского муниципального района и (или) утверждаемыми решением (проектом решения) о бюджете Ульчского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
12.2. На уровне текущего финансового года (при отсутствии информации о результатах распределения дотаций, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями Ульчского муниципального района на планируемый период).
13. Прогноз объема поступлений прочих безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения на текущий финансовый год определяется на уровне фактических поступлений на последнюю отчетную дату текущего финансового года, приходящуюся на период планирования, по данным отчета об исполнении бюджета. На очередной финансовый год и плановый период прогноз объема данных поступлений не рассчитывается, что обусловлено их разовым (нерегулярным) характером, неподдающемуся объективному прогнозированию.
14. Прогноз объема поступлений доходов бюджета сельского поселения от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов, а также возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов на текущий финансовый год планируются на уровне фактических поступлений на последнюю отчетную дату текущего финансового года, приходящуюся на период планирования, по данным отчетов об исполнении бюджета. На очередной финансовый год и плановый период прогноз объема данных поступлений не рассчитывается.
15. В текущем финансовом году в процессе исполнения бюджета сельского поселения возможна корректировка объема прогноза поступлений по каждому доходному источнику на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.

image1.jpeg